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SEZNAM ZKRATEK

SL slalom

GS obří slalom

Super-G superobří slalom

FIS Fédération internationale de ski

s sekunda

kg kilogram

cm centimetr

ČTS Český tenisový svaz

tzv. takzvaný

ITF International Tennis Federation
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h hodina

např. například
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ME Mistrovství Evropy

m metr
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ÚVOD

Výběr tématu mojí bakalářské práce nebyl těžký. Kombinaci sjezdového lyžování

a tenisu provozuji od raného dětství dosud na vrcholové úrovni. Prošla jsem si od

předškolního věku mnoha sporty, ale žádný jiný mě neoslovil natolik, jako právě tato

kombinace. V mladších i starších žákyních jsem vynikala na lyžích i s raketou v ruce.

Neustále mě trenéři obou sportů tlačili k rozhodnutí, abych dala přednost tenisu nebo

sjezdovému lyžování. Bylo to složité rozhodování, protože oba sporty jsem si doslova

zamilovala. Ve sjezdovém lyžování jsem propadla adrenalinu a rychlosti, kde lyže zatáčím

mezi červenými a modrými brankami. V tenisu jsem zase viděla na druhé straně kurtu své

soupeřky, vím, jestli vedu nebo prohrávám. V České republice jsem patřila ve svých

kategoriích k jedním z nejlepších. Mojí nejoblíbenější lyžařkou byla Šárka Záhrobská, nyní

už Strachová a tenistkou Andrea Sestini Hlaváčková, kterou jsem denně potkávala na

tenisových kurtech TK Slavia Plzeň.

V práci bude představena charakteristika obou sportů, jak sjezdového lyžování, tak

tenisu. Budou vytvořeny tréninkové plány v přípravném, předzávodním a závodním období.

Provozování těchto dvou sportů na vrcholové úrovni je velice náročné a nelze zde začlenit

přechodné období. Problémem jsou rovněž zdravotní rizika (zranění), kterým je nutno

předcházet důslednou regenerací. Součástí kvalifikační práce bude rozdělení teoretické

a praktické části.

Sjezdové lyžování a tenis jsou dva atraktivní, dynamické sporty, které se těší v dnešní

době obrovské popularitě a sledovanosti. Velkým kladem je, že oběma těmto sportům se

můžeme věnovat od dětství až do poměrně vysokého věku. Sporty se provozují převážně

venku na čerstvém vzduchu, a to má pozitivní vliv na zdraví člověka. Sjezdové lyžování

a tenis jsou sporty individuální a oba patří mezi bezkontaktní. Kombinace sjezdového

lyžování a tenisu není u nás až tak známá, největší popularitu má převážně v Německu.

Práce bude psána na základě mých dlouholetých zkušeností v obou sportech. Chtěla

bych své zkušenosti předat dále, a proto vytvořím tréninkové plány pro aktivní sportovce

této kombinace a trenéry tenisu a sjezdového lyžování.
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CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

Cílem mé bakalářské práce bude na základě studia literatury, osobních zkušeností

a dalších informačních zdrojů charakterizovat sjezdové lyžování a tenis s následným

popisem kombinace těchto dvou sportů. Výstupem do praxe bude zpracování tréninkových

plánů pro jednotlivá období sezóny.

Jednotlivé úkoly práce jsou:

a) Vypracovat teoretickou část bakalářské práce na základě studia tištěných

a elektronických zdrojů.

b) V praktické části vytvoření tréninkových plánů pro jednotlivá období, jak ve

sjezdovém lyžování, tak v tenise.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 CHARAKTERISTIKA SJEZDOVÉHO LYŽOVÁNÍ

Sjezdové lyžování se řadí k nejoblíbenějším a nejrozšířenějším zimním sportovním

odvětvím na celém světě i u nás v ČR. Patří k nejstarším pohybovým aktivitám člověka,

v přírodě na zdravém vzduchu. Lyžování v dnešní moderní době se stává celoročním

sportem, kdy v mnoha zemích byly vybudovány kryté lyžařské haly. Na popularitě lyžování

v ČR se velkou měrou podílejí lyžařské kurzy na základních a středních školách.

V závodním lyžování je cílem sjezdařů projet v co nejrychlejším čase a podle platných

pravidel FIS trať vyznačenou brankami směrem dolů. Lyžař musí rychle reagovat

a přizpůsobit se stále měnícím se podmínkám trati, jako jsou např. zmrzlé hrudky, měkký

podklad, vyjetá koryta. V trati je třeba prokázat především rychlost, obratnost, odvahu,

koordinaci a koncentraci. Velmi důležité je zkoordinovat činnost dolních končetin, trupu

a paží.

Ve sjezdovém lyžování soutěží muži i ženy v těchto disciplínách: slalom (SL), obří

slalom (GS), superobří slalom (super – G), sjezd, alpská kombinace (sjezd + slalom)

a paralelní závody. Pravidla jsou, že ve slalomu a obřím slalomu se sčítají časy ze dvou kol,

v superobřím slalomu a sjezdu se závodí pouze na jedno kolo. Před každým závodem je

možnost prohlídky trati (Gnad, 2001).

Lyžování řadíme na přední příčky rizikových sportů. Závodník musí umět zdravě

riskovat, velmi rychle se rozhodovat na měnící se situace a dostatečně se ovládat. Každý

lyžař disponuje svojí osobnostní charakteristikou. Pro zvládání rizikových sportů je důležitá

odvaha, vyrovnanost, stabilita, realismus, nezávislost a agresivita (Vaněk, Hošek,

Rychtecký, Slepička, 1980).

1.1.1 PŘEDPOKLADY PRO SJEZDOVÉ LYŽOVÁNÍ

„Špičkoví lyžaři vědí velmi dobře, že musejí být ve výborné fyzické kondici, aby byli

schopni využít v extrémních situacích správnou techniku a dostat se z bodu A do bodu B co

nejrychleji. Vědí také, že stav dobré fyzické připravenosti je nejlepším způsobem pojištění

proti vzniku možných úrazů“. (Rieder a Fiala, 2006, str. 9)

Z energetického hlediska jsou u závodních lyžařů kladeny velmi vysoké nároky jak

na aerobní, tak na anaerobní tvorbu energie. Energetické krytí je v každé disciplíně rozdílné,
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např. u obřího slalomu převládá 60 % anaerobního krytí. K dalším důležitým předpokladům

patří silová vytrvalost a rychlostní síla dolních končetin. Úspěšný výkon ovlivňuje také věk,

tělesná výška a hmotnost. Ideální věk u mužů 28 let, u žen 25 let, tělesná výška u mužů 181

cm, u žen 166 cm, hmotnost u mužů 87 kg, u žen 65 kg. Sjezdové lyžování představuje zátěž

jak fyzickou, tak emoční díky relativně stálé vysoké srdeční frekvenci.

Závodní sjezdař musí disponovat obratností, koordinací, rovnováhou, rychlostí

reakce, pozorností, a i dalšími faktory psychomotorických funkcí (Heller, 2018).

1.1.2 SPORTOVNÍ TRÉNINK SJEZDOVÉHO LYŽOVÁNÍ

Trénink je účelně organizovaný a složitý proces, ve kterém dochází ke zdokonalování

pohybových činností. Důraz je kladen na respektování celkového rozvoje sjezdaře. Cílem

tréninku lyžaře je dosažení individuální nejvyšší možné sportovní výkonnosti. Důležité je,

aby trénink rozvíjel nejen individuální výkonnost, ale formoval osobnost sportovce. Aby byl

sportovní trénink vysoce efektivní, často se stává týmovou záležitostí. Největší roli

v lyžařském tréninku hraje odbornost a vzdělanost trenéra.

Obvykle se rozlišují tyto složky sportovního tréninku:

− kondiční příprava (dříve tělesná),

− technická příprava,

− taktická příprava,

− psychologická příprava (dříve morálně-volní).

Tato členění jsou pouze teoretické, neboť v praxi se jednotlivé složky navzájem prolínají.

• Kondiční příprava – cílem je zdokonalování všestranného pohybového základu

(stimulace pohybových schopností, dovedností a návyků). Stimulace silových,

rychlostních, vytrvalostních a koordinačních schopností na základě příslušných

fyziologických funkčních systémů a psychických procesů. Správně vedenou

kondiční přípravou se udržuje celkové zdraví závodníka.

• Technická příprava – cílem je vytváření a zdokonalování lyžařských dovedností

s následnou stabilizací. Řadíme sem především nácvik správné lyžařské techniky. Je

nutné se přizpůsobit individuálním schopnostem závodníka.

• Taktická příprava – cílem je naučit se vést účinný sportovní boj v podmínkách

soutěží a závodů. V různých sportech má jiný význam. U sjezdového lyžování, které
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je realizováno v krátkém časovém úseku není až tak důležitá. Zásadní vliv má na


[…]


na rozdíl od Německa, kde talentovaná mládež je zařazena do regionálních výběrů a je

zjištěn přísun kvalitního závodního materiálu. V České republice je sponzorováno jak na

lyžích, tak v tenisu přibližně deset chlapců a dívek, kteří se dostanou do reprezentace ČR.

Sama jsem poznala, jaký je rozdíl v lyžařském materiálním vybavení, a to konkrétně u lyží,

které lze koupit „jako závodní“ v běžném sportovním obchodě a v tom, které nyní

sponzorsky dostávám jako testovací ze Světového poháru.

Tréninkové zatížení v tenisu je v letních měsících každodenní, proto jsem v loňském

roce přešla na rakety značky Yonex, které se vyznačují šetrností k hrající ruce. Zjistila jsem,

jak důležité je mít tři a více naprosto stejně identicky vyvážených raket.

Jak tréninkové plány ukazují, z časových důvodů musím vynechat přechodné období

a tím i vypouštím začátek mistrovských soutěží tenisových družstev. Daleko jednodušší pro

mě je přechod z tenisové sezóny do lyžařské. Příprava na ledovcích sice bolí, ale pohyb na

lyžích je pro mě přirozený. Velmi obtížné je pro mě po skončení lyžařské sezóny sundat

přezkáče z nohou a zahájit přípravu na tenisovém kurtu. K tomu navíc po návratu z Německa

musím splnit zameškané studijní povinnosti. V měsících říjen, listopad a prosinec musím

skloubit přípravu na lyžařskou sezónu, tak i udržovat výkonnost na tenisových kurtech.
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 Tréninkové plány, které jsem vytvořila pro jednotlivá období mohou sloužit aktivním

sportovcům kombinace, trenérům lyžování i tenisu. Svými plány jsem dokázala, že oba

sporty na výkonnostní úrovni provozovat lze. Chce to jen velké odříkání, mít oba sporty rád

a zapojení se v pomoci celé rodiny.
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ZÁVĚR

Úkolem mé bakalářské práce bylo na základě studia literatury vypracovat teoretickou

část. Charakterizovala jsem sjezdové lyžování a tenis. Ve sjezdovém lyžování jsem se

zabývala předpoklady a sportovním tréninkem, kde jsem popisovala jednotlivé složky. Dále

jsem rozebírala lyžařský postoj, svalovou sílu a nejvíce zatěžované svaly. Popsala jsem

i lyžařskou výstroj a výzbroj.

V charakteristice tenisu jsem se věnovala faktorům sportovního výkonu,

fyziologickým základům, tenisovému tréninku s vlivem pohlaví a věku na sportovní výkon.

Na závěr jsem charakterizovala tenisové materiální vybavení.

Stěžejním bodem mé práce bylo dohledání historie soutěžní kombinace sjezdového

lyžování + tenisu. Překvapilo mě, že neexistuje žádná dostupná ani zahraniční literatura.

Historii nebylo možné dohledat ani na internetových stránkách. Získala jsem cenné

informace od rodičů mých kolegů, kteří se soutěžní kombinace zúčastnili. Přidala jsem svoje

vlastní poznatky, jelikož i já jsem v kombinaci lyže + tenis soutěžila. Dále jsem se věnovala

pravidlům této soutěžní kombinace.

Cílem praktické části bylo vytvoření tréninkových plánů pro jednotlivá období jak

ve sjezdovém lyžování, tak v tenise. V začátku praktické části jsem popsala periodizaci

tréninkových cyklů. Vysvětlila jsem pojmy přípravné, předzávodní a závodní období.

Největší část mé práce byla věnována tvorbě ročního tréninkového plánu pro

sjezdové lyžování a tenis. Tréninkový plán je vypracován pro sjezdové lyžování a tenis po

týdnech v přípravném, předzávodním a závodním období. Nevynechala jsem ani evidenci

sportovního tréninku a ukázala, jak vypadá můj tréninkový deník. V závěru jsem se věnovala

lyžařským i tenisovým zraněním, kde jsem přidala vlastní poznatky s rupturou LCA.

V úplném závěru jsem poukázala na důležitost důsledné regenerace.

Moje bakalářská práce přinesla ukázku ročního tréninkového plánu pro aktivní

sportovce této kombinace, ale i pro trenéry obou individuálních sportů. Tréninkové plány

jsou individuálním tréninkovým programem, který vyhovuje jedinci. Ostatní sportovci se

mohou v konkrétních částech plánu odlišovat. Myslím si, že jsem úkoly a cíle bakalářské

práce splnila a dokázala, že kombinaci dvou náročných individuálních sportů lze na

výkonnostní úrovni provozovat.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá tréninkovým programem sportovkyně v kombinaci dvou

individuálních sportů, sjezdového lyžování a tenisu. Na základě prostudované literatury jsou

charakterizovány oba tyto sporty.

Cílem práce je, na základě vlastních zkušeností a konzultací s trenéry, vytvoření

ročního tréninkového plánu sportovkyně v přípravném, předzávodním a závodním období.

Výsledkem práce je roční tréninkový plán sportovkyně po týdnech, který slouží jako

návod, jak lze sjezdové lyžování a tenis skloubit na výkonnostní úrovni dohromady.

Tréninkový plán by měl pomoci aktivním sportovcům zajímajícím se o tuto kombinaci,

lyžařským a tenisovým trenérům.
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SUMMARY

The bachelor's thesis deals with the training programme of an athlete

in a combination of two individual sports, downhill skiing and tennis. Both of these sports

are characterized according to the explored literature.

The aim of the work is, based on my own experience and consultations with coaches,

to create an annual training plan for the athlete in the preparatory, pre-race and racing

periods.

The result of the work is an annual training plan for an athlete week after week.

It serves as a guide how to combine downhill skiing and tennis together at the performance

level. The training plan should help active athletes interested in this combination, skiing and

tennis coaches.
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