**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
CENTRUM TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU**

**HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE – vedoucí práce**

Akademický rok 2021/22

**Jméno studenta: Tereza Haberová**

**Studijní obor: Tělesná výchova a sport**

**Téma bakalářské práce: Tréninkový plán sportovkyně v kombinaci lyže a tenis.**

**Typ bakalářské práce**

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

**Vedoucí práce: Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.**

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

1 2 3 4 N
Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodický postup vypracování BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**FAKULTA PEDAGOGICKÁ**
**CENTRUM TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU**

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autorka bakalářské práce zpracovala velmi originální téma. Kombinace tenis-sjezdové lyžování je velmi častou formou rekreačního sportování, ale o její závodní podobě většina odborné veřejnosti nemá informace. Příprava sportovce není zcela jednoduchá. Složitost plánování tréninků je způsobena především kvůli na sebe navazující a často se prolínající závodní období. Nastínění tréninkového plánu autorky, která je současně také úspěšnou sportovkyní, je zajímavým počinem. Jelikož se jedná o dva individuální sporty, je nasnadě, že také tréninková příprava a její časový harmonogram bude rovněž individuální, domnívám se, že předložená bakalářská práce může dobře posloužit jako příklad začínajícím sportovcům v tomto sportovním odvětví. Cíle a úkoly bakalářské práce byly splněny.

Bakalářská práce má slušnou jazykovou úroveň, téměř bez formálních a gramatických chyb.

Bakalářská práce obsahuje podezřelou shodu s jinými dokumenty maximálně 3 %. Tato shoda vyplývá v opakování se určitých formálních částí závěrečných prací.

V Plzni, dne 28. 8. 2022

.....
Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.
vedoucí bakalářské práce